
CIG: ZC0374802E Pratica: DET-115-2022 del: 26/07/2022

Determina: 112 - 2022 del: 26/07/2022
OGGETTO:  VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETT. C) DEL D.LGS 
50/2016 RELATIVO AD ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI ARTICOLI E 
ATTREZZATURE TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, PRODOTTI DI CAVA E 
MATERIALI PER L'EDILIZIA AGGIUDICATO A SABAFER SRL 

Determina di variante contrattuale ex art. 106 c.1 lett. c) D.lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d) del D.lgs. 50/2016 e, in quanto organismo di diritto pub-
blico, rientra nel novero delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del  
D.lgs. 50/2016;

- AFC Torino S.p.A. al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forniture,  
servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e forniture, ai sensi del Codice dei  
contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di  
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, parità di trattamento, libera concor-
renza e semplificazione (valori giuridici richiamati dall’art. 30, comma 1, del D.lgs. 50/2016); 

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 in materia di  
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000.

- l’art.1 comma 498 della L.208/2015 prevede che le società controllate dagli enti locali utilizzino i 
parametri di prezzo-qualità di cui all’art. 263 D.lgs. 488 del 23/12/99;

Considerato che:

- con determinazione n. 41/2021 del 02/03/2021, a seguito di procedura negoziata, è stato affidato a 
Sabafer Srl,  con sede legale in Via Regio Parco, 91 – 10036 Settimo Torinese (To)  – P.I./C.F. 
05334080016, la fornitura di articoli e attrezzature tecniche, minuteria di ferramenta, prodotti di 
cava e materiale edile, alle condizioni indicate nel Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;

- la gara ha avuto luogo con l’osservanza di tutte le disposizioni normative in materia, come da verbale 
redatto in data 26 gennaio 2021, si è proceduto all’aggiudicazione della succitata fornitura, a fronte  
di un ribasso unico percentuale offerto del 45,00% da applicare sui prezzi di listino fino alla con-
correnza massima dell’importo posto a base di gara di € 90.000,00 oltre Iva di legge, per la durata 
di 24 mesi, alle condizioni dell’offerta presentata e di quelle contenute nella determinazione a con-
trarre n. 276/2020 del 16 dicembre 2020 e nei documenti approvati con la stessa;

- in  data  10/03/2021 è  stato firmato il  relativo contratto/accordo quadro tra  AFC Torino S.p.A.  e 
Sabafer Srl;

Si da atto che:

- con RdA datata 08/07/2022 è pervenuta richiesta da parte del RUP dell’acquisto e montaggio di scaf-
falature per sistemazione pallet su platea di cemento liscio e resinato presso il Cimitero Parco;

- in data 20/05/2022 è pervenuta offerta n. 3036 con disegno n. D22.319.R0 da parte dell’operatore 
economico Sabafer srl, di cui si allega documentazione, per la fornitura di cui alla RdA succitata, al 



costo di € 22.200,00 già calcolato al netto del ribasso e oltre Iva di legge, rispondente alle esigenze 
segnalate;

- l’affidamento ad un nuovo contraente comporterebbe tempi  di  approvvigionamento dei  materiali  
richiesti troppo lunghi rallentando i tempi di esecuzione lavori programmati, provocando un au-
mento dei costi a carico della Stazione Appaltante;

Visto che: 

- l’art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 consente le varianti in corso d’opera per eventi im-
prevedibili e imprevisti secondo cui “1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in  
corso di validità devono essere autorizzate dal RUP e dato atto che tale variante non altera la  
natura generale del contratto”;

- il RUP ha autorizzato, ai sensi dell’art. 106 comma 1, d.lgs. n. 50/2016, la presente variante in corso 
d’opera;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei 
poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso
per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, si determina:

1) di approvare la variante in corso d’opera del contratto di appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 lett. c) D.lgs. 50/2016, affidando a Sabafer Srl con sede legale in Via Regio Parco, 91 
– 10036 Settimo Torinese (To) – P.I./C.F. 05334080016, la fornitura e montaggio di scaffalature 
per sistemazione pallet su platea di cemento liscio e resinato presso il Cimitero Parco, per l’im-
porto di € 22.200,00 oltre Iva di legge; 

2) di dare atto che l’incremento dell’importo del contratto in corso è pari ad € 22.200,00, inferiore 
quindi al 50% del valore dell’importo contrattuale iniziale, come previsto dall’art.106, comma 
7, del D.Lgs. n.50/2016 e quindi l’importo complessivo dell’appalto in corso diviene pari ad € 
112.200,00, al netto del ribasso offerto del 45,00% oltre Iva di legge;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 22.200,00 oltre Iva di legge, trova copertura nel Budget  
relativo all’esercizio 2022 con imputazione alla voce “Costi di manutenzione, verde e decoro-
Attività di logistica e supporti operativi-Minuteria e piccola attrezzatura”;

4) di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento della presente procedura, ai sensi  
dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. 50/2016, sono svolte dal sig. Dario Donna e che il dr. Umberto 
Pagotto è stato nominato quale DEC del Comparto Sud;

5) di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà mediante sottoscrizione di lettera d’ordine;
6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsioni 

normative vigenti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

All. Offerta n. 3036 con Disegno n. D22.319R0

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determina di variante contrattuale ex art. 106 c.1 lett. c) D.lgs. 50/2016

CIG: ZC0374802E Pratica: DET-115-2022 del: 26/07/2022

Determina: 112 - 2022 del: 26/07/2022

Oggetto: VARIANTE CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 CO. 1 LETT. C) DEL D.LGS 
50/2016 RELATIVO AD ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI ARTICOLI E 
ATTREZZATURE TECNICHE, MINUTERIA DI FERRAMENTA, PRODOTTI DI CAVA E 
MATERIALI PER L'EDILIZIA AGGIUDICATO A SABAFER SRL 



Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 3.4.4 - logisitca: Minuteria e piccola attrezzatura

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


